

## ANMELDELSER

*Bibliographia Cartographica: Internationale Dokumentation des Kartographischen Schrifttums. Vol. 9 (1982).*

Hrsg. von der Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz in Verbindung mit der Deutschen Gesellschaft für Kartographie e.V. Red. Lothar Zögner.

Saur, München 1983. XII, 232 s. 21 cm DM 58,-.

Niende årgang af kartografisk bibliografi. Godt 2500 titler er ordnet efter forfatter i tolv emne-hovedgrupper, som yderligere er opdelt i 2-7 undergrupper.

Henning Morch

*Eric Carp: Directory of wetlands of international importance in the Western Palearctic.*

Bowker Publishing Company, Gland 1980. 506 s. ill. 24 cm. \$14.50.

Vådmarker omfatter de naturtyper som til stadighed eller for kortere tid er fugtige, våde eller står helt under vand, stillestående eller rindende, fersk-, brak eller saltvand, d.v.s. naturtyper som søer, moser, enge, kær og marsk. Vådmarksbiotoperne er som naturtyper meget sårbare. De har internationalt stor betydning bl.a. som fuglelokaliteter. Projekt MAR 1962, Ramsar konventionen 1971 og projekt AQUA (MAB) 1972-74 har ført til ovennævnte oversigt over vådområder af international betydning. For Danmarks vedkommende er Vadehavet og Ringkøbing fjord listede.

N. Kingo Jacobsen

*Dietmar Henze: Enzyklopädie der Entdecker und Erforscher der Erde. - Lieferung 10: Her-Ju.*

Akademische Druck- u. Verlagsanstalt, Graz 1983. S. 573-728. 28 cm. ATS 460,-.

Det er en imponerende indsats, der her er godt i gang med at lave biografier over de utallige rejsende, der har været med til at udrydde de hvide pletter på jorden. Grundighed er det ord, der bedst karakteriserer dette værk, der ved sin afslutning engang vil stå køberen i mere end 2500 kr. Man konstaterer fra dette hæfte, at Gustav Holm og J. A. D. Jensen (Bildsøe) har fået en smuk omtale.

Viggo Hansen

*Diercke-Länderlexikon. Ambros Brucker et al.*

Westermann, Braunschweig 1983. 800 s. ill. 31 cm. DM 98,-.

Til en ikke urimelig pris tilbyder Westermanns forlag her en nyttig og aktuel håndbog indeholdende oplysninger om samtlige jordens statsdannelse, lige fra Sovjetunionen til de allermindste som f.eks. Grenada med dens kun 344 km<sup>2</sup>. I en kort og saglig tekst indføres man i landenes geografi og deres politisk/historiske udvikling, der yderligere støttes af en tidstavle. Der slutes af med nogle korte turist- og rejseinformationer, og valget af et stort antal farvebilleder uddyber disse sidste. Et ledsagende kort giver en rimeligt god oversigt, idet der dog visse steder savnes en signaturforklaring til disse, f.eks. til Danmarkskortet. Afsnittet om Danmark har været i gode hænder hos E. Glässer, selv om han har været lidt forud for sin tid ved at fremhæve betydningen af alternative energikilder ved udnyttelsen af vindkraft og varmt vand fra saltaflejringerne. I et lille afsnit om Grønland har man fået puttet et billede ind af en bro, kaldet Vesle Brücke, som dog skal være Vejlefjord broen.

Viggo Hansen

*Atlas der Donauländer. Lieferung 7.*

Hrsg.: Österreichisches Ost- und Südosteuropa-Institut; Red.: Josef Brey. Bundesverlag, Wien 1983. 5 kort. 68 cm. ATS 750,-.

Denne levering af det informative atlas omfatter 2 blade (afstrømning hhv. mineral ressourcer) i skala 1:2 mio med fladesignaturer samt 3 blade (vigtige kulturplanter og husdyr) i skala 1:4 mio og med priksignaturer. Til hvert blad hører et kommentarblad med tekst på 4 sprog (tysk, engelsk, fransk, russisk) og med et omfang svarende inkl. kildehenvisninger til ca. 10 »bogsider«. Prikkortene for landbrugsforhold demonstrerer desværre nogle ulemper ved den type kort. Økonomi er sikkert baggrund for det anvendte målestoksforhold (så kan der jo være 4 kort i stedet for eet) og for at sætte flere afgrøder på samme kort. Men skalaen er for lille; prikstørrelserne er lovligt små, hvilket sammen med det douce farvevalg, gør det vanskeligt at anvende kortene. Et kort viser prikker for 1000 ha kløver, lucerne, esparsette og lupin under eet, for 250 ha hirse samt for 250 ha soyabønner; botanisk kan der være grund til at regne leguminoser under eet, men ikke økologisk; i betragtning af de 6 planters funktion i forskellige landbrugssystemer er det nok uhel-

digt at sætte dem på samme kort. Et andet kort viser også med anvendelse af 3 farver prikker for 250 ha vin, 1000 t oliven og 1000 ha oranger; to forskellige måleenheder på samme kort er formelt uheldigt og produktionens variabilitet forstærker ulempen. Teksten er i betragtning af omfanget udmærket, og som vanligt er den typografiske kvalitet god. Med passende fordybning er der megen god information at hente også i disse kort.

Henning Morch

*Christian Vandermotten: Atlas économique de la Belgique.*

Société Royale Belge de Géographie, Bruxelles 1983. 112 s. kort. 42 cm BEC 2.000,-.

Et absolut økonomisk atlas, idet alle mål er værdimål (baseret på merværdi) – medens andre forhold som f.eks. beskæftigelse er udeladt. En snes brancher er hver beskrevet med tre kort. Et cirkelkort viser fordelingen på kommuner af branchens merværdi, det andet kort viser den absolute ændring for de 58 (økonomiske) zoner samtidigt med, at kommuner er skraveret. Det tredje kort viser med kommuner som basisareal merværdi for branchen pr. km<sup>2</sup>. Dette sidste kort er anført som inspireret af kort for befolkningstæthed. Men befolkningstæthed er jo et begreb, der kun er interessant, hvor det fænomen, der ønskes belyst, har noget med arealer at gøre. Dette gælder i første række landbrug. Det sidste kort giver måske til en vis grad et indtryk af branchens koncentration, men bliver i mange henseender absurd. Sidst i værket bringes en række syntetiserende kort. De er alle ledsaget af en kort og nøgtern tekst om metode og om hovedtræk af, hvad kortene viser. Formatet (A3) er mindre og mere praktisk end tematiske atlas oftest er. Kortene er alle i sort-hvid streg/rastersignatur – en fordel for mange.

Henning Morch

*Atlas zur Raumentwicklung. 9: Benachteiligte Gebiete.*

Bundesforschungsanstalt für Landeskunde und Raumordnung, Bonn 1982. 1 bd., kort, 60 cm. Pris ikke oplyst.

Dette bind i den lange serie af atlas om Vesttyskland handler om regional udvikling. Det beskriver i gode tematiske kort infrastruktur, arbejdsmarked, befolkningsforhold, boligmarked, sociale forhold og demografiske komponenter. Bindet følger sig smukt til den øvrige serie.

Christian Wichmann Matthiessen